

A. P. SEN MEMORIAL GIRLS (PG) COLLEGE, LUCKNOW

Professional Courses

STUDY SMART – GET SKILLED – GET HIRED

A. P. Sen Memorial Girls PG College, a 120 year old government aided institution, affiliated to University of Lucknow is starting professional courses in session 2026-27, with the aim of making its students self-dependent.

1. BBA (Bachelor of Business Administration)
2. BCA (Bachelor of Computer application)

Bachelor of Business Administration (BBA)

OBJECTIVE

- 1) The aim of this course is to make students aware of the various aspects of business and become ATMANIRBHAR
- 2) It allows students of any discipline to enter into the field of management.
- 3) BBA teaches the students various aspects of effective business management.
- 4) Girls will be equipped to start their own startups and become successful entrepreneurs and business managers.
- 5) BBA gives students a platform for pursuing courses like MBA and the like,
- 6) Students learn how to make business plans, and come up with novel business ideas.
- 7) It promotes leadership qualities, decision making ability and enhances communication skills.
- 8) It opens numerous avenues and career paths, both in India and abroad.

With the emergence of MNC'S, (Multinational Corporations) scope of BBA is increasing day by day.

COURSE DETAILS

The Bachelor of Business administration program aims to focus on those students who are primarily concerned about making a career in

various disciplines of management. Nature of the course is professional and equips the student of any stream for basic principles of management and its various aspects like finance, marketing, business statistics, computer application, HR, Retail Etc. Course is exhaustive and in line with the vision and mission of A. P. Sen college, which is to make our girls independent and start a career.

ELIGIBILITY

Intermediate or equivalent examination in any stream with 50% marks for General and OBC students and 45% marks for SC and ST Students.

Seats	:	60 (Self Finance)
Duration	:	6 semesters
Fee	:	Rs.11,000 per semester

Bachelor of Computer application (BCA)

COURSE DETAILS

Bachelor of Computer Applications program aims at developing sharp computability and applicability of ideas and designs, which is gaining importance in today's world.

Knowledge of computers is a must in all jobs whether government or private and is even helpful in learning about new courses like Artificial Intelligence and Cyber Security or in starting own business or startups or any other field of day-to-day life. Under this program, students are introduced to staggering areas of programming, developing, testing and optimizing software solutions of real world problems. Students should be able to provide the industry with viable computing solutions, after completing this program. During this program students are equipped with logical thinking, critical reasoning and ethical values - the basic elements of scientific temperament- to develop as skilled, motivated and professional technocrats.

ELIGIBILITY

Intermediate or equivalent examination with Mathematics, Computer, Information technology, Computer application, Information practices, Computer technology and maintenance, as one of the subjects, with at least 50% marks for General and OBC candidates and 45% marks for SC and St. students.

Seats	:	60 (Self Finance)
Duration	:	6 semesters
Fee	:	Rs.11,000 per semester

GENERAL INSTRUCTIONS

1. The instructions related to admissions and examination will be the same as mentioned in the Act, Statutes, Ordinances, rules and regulations of the University of Lucknow.
2. If there is a gap in taking admission after Intermediate/ Polytechnic/ Diploma, then an affidavit on rupees 10 stamp paper, certified by notary has to be submitted at the time of admission.
3. Income/Caste/ Residence certificate has to be submitted as per the rules of University.
4. All fees deposited at the time of registration will only be refunded as per rules of University grants Commission.
5. If any candidate gets admission on the basis of false information/improper means/fake Marksheet, her admission shall be treated void and legal action may be initiated.
6. The reservation benefit shall be given as per the UP Government / University of Lucknow rules.

EXTRA BENEFIT

- College will adopt a career focused approach and ensure the following along with regular courses.
- Regular certification like digital marketing, Excel, Tally etc.
- Spoken English and personality development.
- Internship opportunities.

- Regular placement opportunities.
- Support for Startups and ensured career outcomes.
- Under special circumstances, Principal may allow fees to be paid in instalments.
- Scholarship will be given to meritorious/ needy students.

FACILITIES

- ✓ Smart classrooms
Activities.
- ✓ Field Visits.
- ✓ Industry exposure.
- ✓ Incubation Centre for startups.
- ✓ Hostel facility.
- ✓ Canteen.

Fee for BBA Course

Rs.11,000 per semester.

Fee for BCA Course

Rs. 11,000 per semester.

SUMMER UNIFORM

Sky blue T-Shirt with college name printed on the back and logo in the front. Black pant. Black shoes.

However, White full-sleeved shirt will be worn on formal occasions. Such as lectures, visits, viva etc.

WINTER UNIFORM

Black blazer with college logo on top of summer uniform.

Syllabus link for BBA :-

<https://lkouniv.ac.in/site/writereaddata/siteContent/reviseCurriculumofBBA-WEF-2024-25.pdf>

Syllabus link for BCA :-

http://udrc.lkouniv.ac.in//Content/DepartmentContent/SY_b19bb50f-adb1-406f-ba4f-9149e9273543_58.pdf

ए0 पी0 सेन मेमोरियल गर्ल्स पीजी कॉलेज, लखनऊ प्रोफेशनल कोर्सेस (सत्र 2026-27)

प्रभावी अध्ययन – कुशल बनो – नौकरी पाओ

ए0 पी0 सेन मेमोरियल गर्ल्स पीजी कॉलेज, लखनऊ, 120 वर्ष पुराना, सरकारी सहायता-प्राप्त महाविद्यालय है, जो लखनऊ विश्वविद्यालय से संबद्ध है।

छात्राओं को आत्मनिर्भर बनाने के उद्देश्य से महाविद्यालय सत्र 2026-27 से निम्नलिखित प्रोफेशनल कोर्सेस प्रारंभ कर रहा है:

उपलब्ध पाठ्यक्रम:

1. व्यवसाय प्रबंधन स्नातक (Bachelor of Business Administration) बीबीए
 2. कंप्यूटर अनुप्रयोग स्नातक (Bachelor of Computer Applications) बीसीए
- इन पाठ्यक्रमों का उद्देश्य छात्राओं को व्यावहारिक ज्ञान, कौशल और बेहतर रोजगार के अवसर प्रदान करना है।

व्यवसाय प्रबंधन स्नातक (Bachelor of Business Administration) बीबीए उद्देश्य (OBJECTIVE)

1. इस पाठ्यक्रम का उद्देश्य छात्राओं को व्यवसाय के विभिन्न पहलुओं से अवगत कराना तथा उन्हें आत्मनिर्भर (Atmanirbhar) बनाना है।
 2. यह कोर्स किसी भी संकाय (stream) की छात्राओं को प्रबंधन (Management) के क्षेत्र में प्रवेश का अवसर देता है।
 3. BBA के माध्यम से छात्राओं को प्रभावी व्यवसाय प्रबंधन के विभिन्न पहलुओं की जानकारी दी जाती है।
 4. छात्राएं अपने स्वयं के स्टार्टअप शुरू करने तथा सफल उद्यमी और व्यवसाय प्रबंधक बनने के लिए सक्षम बनेंगी।
 5. BBA आगे चलकर MBA जैसे उच्च स्तरीय कोर्स करने के लिए एक मजबूत आधार प्रदान करता है।
 6. छात्राएं व्यवसाय योजना (Business Plan) बनाना और नए-नए व्यावसायिक विचार विकसित करना सीखती हैं।
 7. यह कोर्स नेतृत्व क्षमता, निर्णय लेने की योग्यता तथा संचार कौशल को विकसित करता है।
 8. यह भारत और विदेश दोनों में अनेक करियर अवसरों के द्वार खोलता है।
- आज के समय में बहुराष्ट्रीय कंपनियों (MNCs) के बढ़ते प्रभाव के कारण BBA की उपयोगिता दिन-प्रतिदिन बढ़ रही है।

पाठ्यक्रम विवरण (COURSE DETAILS)

Bachelor of Business Administration (BBA) कार्यक्रम उन छात्राओं के लिए बनाया गया है जो प्रबंधन के विभिन्न क्षेत्रों में अपना करियर बनाना चाहती हैं।

यह एक **व्यावसायिक (Professional)** कोर्स है, जो किसी भी संकाय की छात्राओं को प्रबंधन के मूल सिद्धांतों और विभिन्न विषयों में दक्ष बनाता है, जैसे:

- वित्त (Finance)
- विपणन (Marketing)
- व्यवसाय सांख्यिकी (Business Statistics)
- कंप्यूटर अनुप्रयोग (Computer Application)
- मानव संसाधन (HR)
- रिटेल (Retail) आदि

यह कोर्स व्यापक (Exhaustive) है और ए0 पी0 सेन मेमोरियल गर्ल्स पीजी कॉलेज के दृष्टिकोण एवं मिशन के अनुरूप है, जिसका उद्देश्य छात्राओं को आत्मनिर्भर बनाना और उनके करियर की शुरुआत में सहायता करना है।

पात्रता (ELIGIBILITY)

- इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा किसी भी संकाय से उत्तीर्ण
- सामान्य एवं OBC वर्ग के लिए: **50% अंक**
- SC/ST वर्ग के लिए: **45% अंक**

अन्य विवरण

- सीटें (Seats): 60 (Self Finance)
 - अवधि (Duration): 6 सेमेस्टर
 - शुल्क (Fee): ₹11,000 प्रति सेमेस्टर
-

कंप्यूटर अनुप्रयोग स्नातक (Bachelor of Computer Applications) बीसीए

पाठ्यक्रम विवरण (COURSE DETAILS)

बैचलर ऑफ कंप्यूटर एप्लीकेशंस कार्यक्रम का उद्देश्य तीक्ष्ण संगणनात्मक क्षमता और विचारों व डिजाइनों की अनुप्रयोगिता का विकास करना है, जो आज की दुनिया में अत्यधिक आवश्यक है। आज के दौर में सरकारी और निजी सभी क्षेत्रों में कंप्यूटर का ज्ञान अनिवार्य हो गया है। यह कोर्स **Artificial Intelligence** और **Cyber Security** जैसे आधुनिक क्षेत्रों को समझने में भी सहायक है।

अपना स्वयं का व्यवसाय या स्टार्टअप शुरू करना या दैनिक जीवन के किसी अन्य क्षेत्र में, इस कार्यक्रम के अंतर्गत छात्राओं को प्रोग्रामिंग सीखने, सॉफ्टवेयर विकसित करने, तथा उसका परीक्षण करने और वास्तविक दुनिया की समस्याओं का समाधान किए जाने हेतु विभिन्न व्यापक क्षेत्रों से परिचित कराया जाता है। इस कार्यक्रम को पूरा करने के बाद, छात्राएँ वर्तमान उद्योगों को व्यवहारिक कंप्यूटिंग समाधान प्रदान करने में सक्षम हो जाएंगी। इस कार्यक्रम के दौरान छात्राओं को तार्किक सोच, आलोचनात्मक तर्क और नैतिक मूल्यों से सक्षम किया जाता है - जो वैज्ञानिक दृष्टिकोण के मूल तत्व हैं - ताकि वे कुशल, प्रेरित और पेशेवर तकनीकी विशेषज्ञ के रूप में विकसित हो सकें।

पात्रता (ELIGIBILITY)

- इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा में निम्न में से कोई एक विषय होना आवश्यक:
 - गणित (Mathematics)
 - कंप्यूटर/आईटी/आईटीईएस
 - कंप्यूटर एप्लीकेशन
 - इंफॉर्मेशन प्रैक्टिसेज
 - कंप्यूटर टेक्नोलॉजी एवं मेंटेनेंस
- सामान्य एवं OBC वर्ग: **50% अंक**
- SC/ST वर्ग: **45% अंक**

अन्य विवरण

- सीटें (Seats): 60 (Self Finance)
- अवधि (Duration): 6 सेमेस्टर
- शुल्क (Fee): ₹11,000 प्रति सेमेस्टर

सामान्य निर्देश (GENERAL INSTRUCTIONS)

1. प्रवेश एवं परीक्षा से संबंधित सभी नियम लखनऊ विश्वविद्यालय के अधिनियम एवं विनियमों के अनुसार होंगे।
2. इंटरमीडिएट या पॉलिटेक्निक के बाद गैप होने पर ₹10 के स्टाम्प पेपर पर नोटरी द्वारा सत्यापित शपथपत्र देना अनिवार्य है।
3. आय, जाति एवं निवास प्रमाण पत्र विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार जमा करना होगा।
4. जमा की गई फीस का रिफंड UGC के नियमों के अनुसार होगा।
5. गलत जानकारी या फर्जी दस्तावेज देने पर प्रवेश निरस्त कर कानूनी कार्रवाई की जा सकती है।
6. आरक्षण का लाभ उत्तर प्रदेश सरकार एवं विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार मिलेगा।

अतिरिक्त लाभ (EXTRA BENEFITS)

- करियर-उन्मुख शिक्षा प्रणाली
- सर्टिफिकेशन कोर्स (Digital Marketing, Excel, Tally आदि)
- स्पोकन इंग्लिश एवं पर्सनैलिटी डेवलपमेंट
- इंटरनशिप के अवसर
- नियमित प्लेसमेंट सुविधा
- स्टार्टअप सपोर्ट
- विशेष परिस्थितियों में, फीस किरतों में जमा करने की सुविधा
- मेधावी एवं जरूरतमंद छात्राओं के लिए छात्रवृत्ति

सुविधाएं (FACILITIES)

- ✓ स्मार्ट क्लासरूम
- ✓ फील्ड विजिट्स
- ✓ इंडस्ट्री एक्सपोजर
- ✓ स्टार्टअप के लिए इन्क्यूबेशन सेंटर
- ✓ हॉस्टल सुविधा
- ✓ कैंटीन

फीस (FEE STRUCTURE)

- BBA: ₹11,000 प्रति सेमेस्टर
- BCA: ₹11,000 प्रति सेमेस्टर

ड्रेस कोड (UNIFORM)

समर यूनिफॉर्म

- स्काई ब्लू टी - शर्ट (कॉलेज का नाम पीछे तथा लोगो आगे प्रिंट किया हुआ)
- काला पैंट
- काले जूते
- औपचारिक अवसरों पर सफेद फुल स्लीव शर्ट

विंटर यूनिफॉर्म

- समर यूनिफॉर्म के ऊपर लोगो सहित काला ब्लेज़र

Syllabus link for BBA :-

<https://lkouniv.ac.in/site/writereaddata/siteContent/reviseCurriculumofBBA-WEF-2024-25.pdf>

Syllabus link for BCA :-

http://udrc.lkouniv.ac.in//Content/DepartmentContent/SY_b19bb50f-adb1-406f-ba4f-9149e9273543_58.pdf